mortalia iustis. *civis erat expulsus . . . et expulsus*, § 78: victa igitur est causa reipublicae et victa non auspiciis u. s. w. *alio aliquo*, § 125 aliusne est aliquis improbis civibus peculiaris populus?

54. *ne noctem quidem — passi sunt*, 1 Cat. 4: decrevit quondam senatus, ut L. Opimius consul videret ne quid reipublica detrimenti caperet; nox nulla intercessit, interfectus est propter quasdam seditionum supitiones C. Gracchus. *advolaverunt*, § 109: causa . . . in qua furiae concitatae tanquam ad funus reipublicae convolant. *partitionem aerarii*, § 24: foedus fecerunt ut . . . acciperent . . . pecuniam quantam velent. *spem, promissa*, § 34: pluris etiam spe et promissis tenebat. *paucorum*, § 67: non est passus . . . reipublicam everti scelere paucorum. *vexabatur uxor mea*, epp. ad fam. 14, 2. *consules epulabantur* tritt in schneidender

Schärfe als Gegensatz zu den vorhergehenden Gliedern an's Ende der Periode.

25, 55. *sed — recedam*, Tusc. disp. 5, 76: sint enim tria genera bonorum, ut iam a laqueis Stoicorum . . . recedamus. *pestis*, 'verderbliche Anschläge' *proximis* = proximi anni. *quae promulgatae fuerunt*, nicht sunt, da bezeichnet werden soll, dass die Gesetze zwar eine Zeitlang öffentlich angeschlagen waren, aber nicht zum Vortrag kamen; pro Sulla, 65: lex dies fuit proposita paucos. *nam latae quidem sunt*, die bloss promulgirten Gesetze werden erst § 66 kurz erwähnt, wo auch die nach legum multitudinem noch erwarteten Glieder ihre Stelle finden. *ut censoria notio tolleretur*, Die censorische Rüge sollte nur die treffen, welche vor den Censoren angeklagt und durch ihren übereinstimmenden Spruch ver-

sultum restituerentur, sed *ab* uno gladiatore innumerabilia alia nova conscriberentur, ut remissis senis et trientibus quinta prope pars vectigalium tolleretur, ut Gabinio pro illa sua Cilicia, quam sibi, si rem publicam prodidisset, pactus erat, Syria daretur, et uni helluoni bis de eadem re deliberandi et rogata *lege contra illam ipsam* legem fieret provinciae commutandae *potestas*. mitto 26 56 eam legem, quae omnia iura religionum, auspiciorum, potestatum, omnis leges, quae sunt de iure et de tempore legum rogandarum, una rogatione delevit; mitto omnem domesticam labem; etiam exterarum nationes illius anni furore conquassatas videbamus: lege tribunicia Matris Magnae Pessinuntius ille sacerdos expulsus et spoliatus sacerdotio est fanumque sanctissimarum atque antiquissimarum religionum venditum pecunia grandi Brogitaro, impuro homini atque indigno illa religione, praesertim cum eam sibi ille non colendi, sed violandi causa appetisset; appellati reges a populo, qui id numquam ne a senatu quidem postulassent; reducti exsules Byzantium condemnati tum, cum indemnati cives e civitate eiciebantur; rex Ptolemaeus, qui si nondum erat ipse a senatu socius 57 appellatus, erat tamen frater eius regis, qui cum esset in eadem